ft l
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« <5?3  » 2024 г. № '' у - v

Об утверждении Перечня мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности в Шарьинском

муниципальном районе Костромской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от
11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», руководствуясь сг.ст. 37, 52 Устава муниципального
образования Шарьинский муниципальный район Костромской области,
администрация Шарьинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности в Шарьинском муниципальном районе
Костромской области (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
• ч

администрации Шарьинского муниципального района Костромской
области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шарьинского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в информационном бюллетене «Вестник Шарьинского
района»

Н. С. Гл ушаков
В Е Р Н О  : З Д З . С .  Щ .

С Е К Т О Р О М  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И
Ш А Р Ь И Н С К С Г  о  м ш и к п
Р-вНД//Л У.\ *. ‘ Ш г?о

Приложение
к постановлению администрации

Шарьинского муниципального района
о т « » 2024 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)

деятельности в Шарьинском муниципальном районе
Костромской области

1. Финансовая поддержка:
1) страхование жизни или здоровья добровольца (волонтера) за счет

средств бюджета Шарьинского муниципального района при
осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности на
территории Шарьинского муниципального района;

2) возмещение понесенных добровольцем (волонтером) расходов на
страхование своих жизни или здоровья за счет средств бюджета
Шарьинского муниципального района при осуществлении
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории
Шарьинского муниципального района;

3) возмещение вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера),
причиненного при осуществлении им добровольческой (волонтерской)
деятельности за счет средств бюджета Шарьинского муниципального района
при осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности на
территории Шарьинского муниципального района.

2. Организационная поддержка:
. 1) благодарственные письма (почетные грамоты, благодарности)

администрации Шарьинского муниципального района за вклад в
добровольческую (волонтерскую) деятельность;

2) оказание содействия в работе с органами государственной власти
Российской Федерации и Костромской области;

3) оказание содействия в работе с образовательными организациями
на территории Шарьинского муниципального района;

4) организационная помощь при проведении добровольческих
(волонтерских) мероприятий на территории Шарьинского муниципального
района;

5) приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в
патриотических, молодежных и иных мероприятиях, проводимых на
территории Шарьинского муниципального района;

6) организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с
общественными деятелями;

7) участие представителей добровольческих (волонтерских)
организаций в форумах, конференциях, семинарах и мастер-классах,
проводимых на территории Шарьинского муниципального района.

3. Информационная поддержка:
1) размещение информации о текущих добровольческих

(волонтерских) проектах, мероприятиях и лучших практиках на
официальных информационных ресурсах администрации Шарьинского
муниципального района;

2) привлечение средств массовой информации к освещению
добровольческой (волонтерской) деятельности.

4. Консультационная поддержка:
1) консультации по вопросам организации добровольческой

(волонтерской) деятельности, участия в конкурсах, оформления
документации для участия в конкурсах;

2) консультации по вопросам создания социально ориентированных
некоммерческих организаций, оформления и подачи конкурсных заявок на
гранты (субсидии), формирования отчетной документации по итогам
реализации проектов получателями грантов (субсидий), а также иным
вопросам, связанным с деятельностью социально ориентированных
некоммерческих организаций.

5. Методическая поддержка:
1) организация и проведение обучения добровольцев (волонтеров);
2) создание условий для обмена опытом между Шарьинским

муниципальным районом и иными субъектами Российской Федерации,
муниципальными образованиями Костромской области.